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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na aktuální problematiku sociálních sítí

a jejich úlohu v životě teenagerů. Cílem této diplomové práce bylo poskytnout vhled

do života teenagerů na sociálních sítích Facebook a Instagram,. První část diplomové

práce je zaměřena převážně na reflexi výzkumů zahraničních autorů, kteří se

zabývají touto problematikou. V části metodologické jsou pak popsány metody

použité v této diplomové práci, jimiž jsou polostrukturované rozhovory a kvalitativní

analýza obsahů. V analytické části potom analyzuji data získaná z výzkumu a

v závěrečné diskuzi tato data porovnávám s výsledky výzkumů zahraničních autorů.

Hlavní výzkumná otázka této diplomové práce zní „Jaké jsou motivace

teenagerů k používání sociálních sítí Facebook a Instagram a jaká je jejich

sebeprezentace v tomto prostředí.“ Další výzkumné otázky se pak zaměřují na

koncept soukromí u teenagerů na sociálních sítích a jejich povědomí o bezpečnosti

v tomto prostředí.

Z mého výzkumu vyplývá, že hlavní motivací k užívání sociálních sítí

Facebook a Instagram je komunikace s přáteli a zachování si již existujících vazeb s

okolím. Můj výzkum dále ukázal, že přestože sociální sítě Facebook a Instagram

hrají důležitou roli v sociálních interakcích teenagerů, může být jejich používání

spojeno s četnými bezpečnostními otázkami, jako je například nedostatečné

porozumění technickým aspektům sociálních sítí vedoucí k nesprávným domněnkám

o dosažení soukromí na těchto sociálních sítích. Zjištěné výsledky se však vztahují

pouze na tuto diplomovou práci a nelze je aplikovat obecně.

Abstract

This thesis focuses on social networks and the role they play in the lives of

teenagers. My aim was to provide insight into teenagers‘ worlds on Facebook and

Instagram. The first part provides a theoretical basis for my research and

summarizes foreign research on this topic. The second part describes the research

methodology that has been performed in this thesis, in addition to the sample who

participated in this research. Finally the results of this research are compared with

research of foreign authors.

The main research question was “What are the motivations of teenagers to

use social networks and how do teenagers represent themselves in these

surroundings?“ The next research questions focused on privacy concerns and

whether teenagers take their own safety into consideration when using Facebook and

Instagram.

My research demonstrates that electronic social networks are primarily used

by teenagers as a means of maintaining contact with their peer group rather than

making new social connections. Though social networks such as Facebook and

Instagram play a primary role in teenagers‘ social interactions, there are many

privacy risks that are not easily accessible to teenagers and present long-term

challenges for their electronic presence. It is important to emphasize that the results

of my research are only applicable to this thesis and can not be generalized..
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Diplomová práce se zaměřuje na motivace teenagerů k užívání sociálních sítí. Práce si klade za cíl

prozkoumat různé oblasti související s využitím sociálních sítí teenagery, především jejich

motivace k užívání sítí, povědomí o bezpečnosti sociálních sítí a způsoby, jak se mladí lidé na

sociálních sítích prezentují. Hlavní výzkumná otázka zní: Jaké jsou motivace teenagerů k aktivní

účasti na sociálních sítích Facebook a Instagram a jaká je jejich sebeprezentace v tomto prostředí.

Protože Facebook a Instagram jsou poměrně nové fenomény, zatím nevzniklo mnoho studií, které

by se zabývaly motivací uživatelů k užívání těchto sociálních sítí. Patrně nejznámější odbornicí,

která se zabývá tématem sociálních sítí převážně v souvislosti s mladými lidmi, je danah boyd.

Ve studii „Why Youth heart social networks“ d.boyd zjišťuje, že američtí teenageři mají účty na

sociálních sítích především proto, aby si udrželi spojení se svými přáteli. Kromě kontaktu

s přáteli, který Boyd považuje za klíčový pro motivace k užívání sociálních sítí, je jedním

z důvodů, proč mladí tráví tolik času na sociálních sítích, prostý fakt, že se nudí.

V publikaci „It´s complicated“ poté autorka provádí rozsáhlý výzkum, ve kterém vede 166

polostrukturovaných rozhovorů s americkými teenagery. I v této studii dochází k závěru, že

síťová média hrají klíčovou roli v životě teenagerů právě proto, že jim poskytují prostor, kde se

můžou „scházet s přáteli“. Danah boyd se ve svých studiích věnuje také pojmu „identita“ a

zkoumá, zda je důvodem aktivního života jakási touha po změně identity či přání stát se ve

virtuálním prostředí někým jiným. Dospívá k závěru, že mladí lidé nepokládají sociální sítě za

místo, kde si musí vybrat, aby buď byli sami sebou, nebo

aby si vytvořili alter ego. Teenageři používají sociální sítě především k tomu, aby byli v kontaktu

s přáteli, a považují toto prostředí za místo, kde mohou realizovat humor a představivost.

Z trochu jiného úhlu se sociálním sítím věnuje americký psycholog Larry Rosen. V díle iDisorder

se zabývá mj. souvislostmi s používáním sociálních sítí a vznikem různých duševních poruch.

Autor tvrdí, že některé chování na sociálních sítích může být patologické. Například „lovení

přátel“ na Facebooku, kdy se jedinec schválně zaměřuje na získávání takových přátel, kteří mu

zajistí větší popularitu, označuje autor za narcistní chování. Jako další příklad narcismu uvádí

autor takové chování, kdy si jedinec prostřednictvím sociálních sítí neustále snaží získávat

pozornost a prostřednictvím obsahu, který zveřejňuje na sociální síti, dává najevo, že všechno ví

nejlépe a nezáleží mu na tom, co si myslí ostatní.

Podle autorů P. B. Brandtzæga a Jan Heima je hlavním důvodem k participaci na sociálních

sítích sociální kontakt a zapojení do občanské společnosti. Na základně kvantitativního výzkumu

autoři přicházejí s typologií uživatelů sociálních sítí s ohledem na aktivity, které uživatelé na

sociálních sítích provádějí.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy:

Cílem práce je prozkoumat různé oblasti působení teenagerů na sociálních sítích Facebook a

Instagram, zjistit, jaké jsou jejich motivace k používání sociálních sítí, jak se na Facebooku a

Instagramu prezentují, zda si uvědomují rizika, která jsou spojena s účastí v tomto prostředí a

jak podstatnou úlohu hrají sociální sítě v jejich životě. Hlavní výzkumná otázka zní „Jaké jsou

motivace teenagerů k užívání sociálních sítí a jaká je jejich sebeprezentace v tomto prostředí?“.

V českém prostředí prozatím nevzniklo mnoho studií, jejichž předmětem je zkoumat, jaké jsou

motivace teenagerů k užívání sociálních sítí. Jiná situace je v zahraničí. V Americe se touto

problematikou zabývá autorka danah boyd, která provádí výzkum na amerických teenagerech.

Předmětem mojí diplomové práce bude zjistit, jak situace vypadá na české scéně a jaké jsou

motivace českých teenagerů. Informace, které pomocí výzkumu zjistím, se samozřejmě nedají

paušalizovat, neboť se budou vztahovat pouze na můj výzkum konkrétního vzorku v okrese

Nymburk. Má práce by však mohla poskytnout základy pro další výzkum, který by mohl být

proveden na rozsáhlejším vzorku. Myslím si, že je zajímavá i z toho důvodu, že zkoumá poměrně

nové fenomény Facebook a Instagram. Zatímco výzkumu Facebooku a jeho uživatelů se už

věnovala např. diplomová práce „Způsoby a motivace užívání sociálních sítí Facebook a Nyx a

identita jejich uživatelů: kvalitativní komparativní studie“ autorky Lenky Šimákové nebo

diplomová práce „Život na Facebooku: kvalitativní studie chování lidí na Facebooku“ autora

Ondřeje Erbana, dosud nevznikla taková práce, která se zaměřuje na sociální sít Instagram.

Tato sociální sít se poslední dobou stává velmi populární, a tak moje práce může poskytnout i

náhled na to, jak vypadá sebeprezentace teenagerů v tomto prostředí, oproti prezentaci na již

„klasické“ sociální síti Facebook.

Domnívám se, že má diplomová práce bude přínosná pro další vědecký výzkum i vzhledem ke

kombinaci metod, které jsem zvolila. Data získaná z polostrukturovaných rozhovorů budu

porovnávat s výsledky kvalitativní analýzy obsahů účtů na Facebooku a Instagramu. Budu tedy

zkoumat, jak teenageři chápou a prezentují sami sebe „na síti“ a následně tato data porovnávat

s tím, co skutečně zveřejňují a jaký pohled poskytují veřejnosti, což může být zajímavým

pohledem na danou problematiku.


[…]


V mém výzkumu pak teenageři často také podávali chybnou deskripci svého

nastavení na Facebooku, zapomínali např. na funkci Timeline, která ukládá vše, co

kdy na Facebooku napíšeme. A tak tvrdili, že „nikdy nenapsali žádný status“,

přestože jejich zeď byla plná statusů, které psali, když byli mladší.

Další z tematických okruhů, které tato diplomová práce obsahovala, byl

význam sociálních sítí v životě teenagerů. Nejvíce informátorů uvedlo, že sociální

sítě vnímají jako zprostředkovatele komunikace a zábavy. Právě komunikace

s přáteli a sdílení zážitků s nimi byly pro teenagery důležitým atributem sociálních

sítí, který zdůrazňovali po celou dobu rozhovorů. Výsledky mého výzkumu se tak

shodují s výsledky výzkumů zahraničních autorů, kdy právě komunikace je vnímána

jako klíčová motivace k užívání sociálních sítí a jejich nejdůležitější vlastnost

pro teenagery. „Komunikace a sdílení informací je největší motivací k participaci

na sociálních sítích,“107 říká danah boyd.

Kromě možnosti komunikovat s přáteli a s okolím pak teenageři v mém

výzkumu označovali sociální sítě jako jistou databázi kontaktů, která jim umožňuje

zachovat bývalé i stávající vazby s přáteli a známými. Toto zjištění se shoduje

s výzkumem Brandtzæga a Heima(2011), kteří jako jednu z hlavních motivací

k používání sociálních sítí uvádějí udržení stávajících vztahů. Autoři poté zdůrazňují

i nové navazování vztahů jako jeden z důležitých aspektů sociálních sítí, což se však

v mém výzkumu nepotvrdilo, protože většina informátorů neměla v úmyslu

navazovat nové vztahy, ale pouze zachovávat ty, které již mají.

106 AGOSTO, D. E. a J. ABBAS. "Don't be dumb--that's the rule I try to live by": A closer look at

older teens' online privacy and safety attitudes. DOI: 10.1177/1461444815606121. ISBN

10.1177/1461444815606121. Dostupné také z:

http://nms.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/1461444815606121
107 BOYD, Danah. It's complicated: the social lives of networked teens. New Haven: Yale University

Press, c2014, xi, 281 s. ISBN 978-0-300-16631-6.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala reflexí života teenagerů

na sociálních sítích. Snažila jsem se předložit malý vhled do jejich působení

na sociálních sítích Facebook a Instagram, který mi poskytli sami teenageři

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, při kterých jsem se je pomocí

předem připravených otázek snažila navést na témata, která jsem v této diplomové

práci chtěla obsáhnout. Zároveň jsem se ujistila, že mají dostatečný prostor

pro vyjádření svých názorů na různá další témata, která považují v souvislosti se

sociálními sítěmi za důležité. Díky rozhovorům s teenagery jsem nahlédla do jejich

životů na sociálních sítích a tento náhled jsem doplnila použitím metody obsahové

analýzy, kdy jsem zkoumala jednotlivé účty teenagerů na Facebooku a Instagramu

a mohla jejich život v tomto prostředí reflektovat i z pohledu výzkumnice.

Kombinace metod polostrukturovaných rozhovorů a obsahové analýzy se pak

ukázala jako vhodná pro tuto diplomovou práci, protože mj. ukázala, že teenageři si

ne vždy dokážou uvědomit technologické složitosti, které užívání sociálních sítí

obnáší.

Výzkum jsem provedla na vzorku 10 informátorů, což je malý počet

informátorů na to, aby bylo možné z této diplomové práce vyvozovat obecně platné

závěry pro teenagery na sociálních sítích. Pro účely této diplomové práce byl pak

počet informátorů dostačující, protože mi umožnil dospět k teoretické saturaci.

Jako teoretický základ byly v této diplomové práci použity studie

zahraničních autorů, jejichž výsledky byly v závěrečné části porovnány s výsledky

mých výzkumů. V mnohých aspektech se výzkumy shodovaly, a to převážně

v motivacích užívání sociálních sítí a také nedostatečném porozumění

technologickým aspektům sociálních sítí.

Výsledky mé studie se pak vztahují pouze na zmiňovaný početně omezený

vzorek a její závěry nelze zobecňovat, ačkoli se domnívám, že by mohla sloužit jako

inspirace k dalším, rozsáhlejším výzkumům, které by se věnovaly problematice

teenagerů a jejich života na sociálních sítích v českém prostředí. Existuje totiž
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mnoho zahraničních výzkumů na toto téma, ale nepodařilo se mi najít podobně

rozsáhlé výzkumy, které by tuto problematiku reflektovaly na českém prostředí.
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Summary

In this thesis, I have dealt with the reflection of teenagers’ lives on social

networks like Facebook and Instagram. This reflexion of how life is in the

environment of social networks was performed by teenagers themselves via semi-

structured interviews and complemented by content analysis of their accounts on

Facebook and Instagram. Semi-structured interviews and content analysis proved to

be a good combination of methods since it has revealed the fact that teenagers do not

understand technological aspects of social networks and are not capable to set their

privacy the way they would like to have it.

In this thesis I have performed research with a sample of 10 teenagers. Even

though the sample size was small it was well fitting to my master´s thesis since it has

enabled me to have an individual approach to each one of the teenagers. It also gave

me the option to spend enough time to deal with each one of them both in semi-

structured interviews and content analysis. However the results of my research

cannot be generalized and are only applied to this thesis.

The results of my research could inspire further research on this topic. There

are many foreign researches dealing with this topic however I have not found

a research that would deal with this topic on the Czech scene. Therefore, I suggest

these results could be used for further researches when examining the life on social

networks of Czech teenagers.
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