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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah práce odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Lucie Svobodové pokračuje v tradici kvalitativních výzkumů uživatelů Facebooku, tentokrát se zaměřením

na teenagery. Autorka mimo jiné cituje práci Ondřeje Erbana z roku 2011. Při srovnání obou prací se ovšem zdá,

že se výzkum nikam příliš neposunul, což není úplně pravda. Poznatků o dětských/teenagerských uživatelích

sociálních sítí a Interentu máme dnes podstatně více, například díky velkým empirickým výzkumům jako EU

Kids Online. Autorka sice čerpá i z aktuální literatury, ale většinou pouze o Facebooku, nikoli o užití Internetu

obecně; celá řada témat však překračuje meze Facebooku, například bezpečnost. Ne zcela opodstatněný dojem

autorky, že se zabývá zcela novým tématem, pak vede k tomu, že si klade velice obecnou výzkumnou otázku, na

kterou se pak velice těžko hledají pregnantní odpovědi. Stav poznání by přitom dovolil tyto otázky výrazně

specifikovat, což by umožnilo i sofistikovanější interpretace. Samotný výzkum proběhl podle všeho korektně,

obzvlášť oceňuji kombinaci rozhovorů a obsahové analýzy, kterou diplomantka koriguje často zavádějící

odpovědi respondentů. Přestože zjištění nejsou překvapivá, zejména jistá "kognitivní disonance" mezi tím, co

respondenti říkají, a tím, co dělají, je zajímavá.

Nemáme nicméně dostatek informací o složení vzorku (pohlaví, region, typ školy) ani o postupu při analýze

obsahu, což jsou citelné nedostatky empirické části. Namísto závěru autorka nabízí pouze shrnutí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsaná solidní akademickým stylem. "Přemosťování sociálního kapitálu" na str. 67 by se mělo

překládat spíše jako "přemosťovací" sociální kapitál. Závažnější je to, že seznam literatury je překvapivě krátký,

a to kvůli tomu, že v něm celá řada publikací vůbec nevyskytuje. Toto je poměrně zásadní formální chyba a

doporučuji, aby byla odstraněna před archivací práce, je-li to možné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Lucie Svobodové je užitečným, i když ne zcela dostatečně propracovaným, příspěvkem ke studiu

sociálních médií v ČR. Jejím nejvýraznějším problémem je práce s referencemi. Práci doporučuji hodnotit

známkou velmi dobře nebo dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!